Coloma de Gramanet. En el text hi ha referències a Sant Adrià del Besòs. V. P. ½, fol. 
37- 37v.; M- N 19.

- El dissabte 7 de desembre de 1325 el bisbe de Barcelona rep l’acusació dels feligresos 
de Sant Adrià. V. P. 3, fol. 43; M- N 60.

- El dijous 10 d’abril de 1326 el bisbe Ponç de Gualba visità Badalona i la capella de Sant 
Salvador, construïda a prop de la Torre d’Aversó, en la qual tonsurà un escolar. Hi ha 
referències a Ça Murtra, a la torre de Barberà i a Sant Adrià del Besos. V. P. 3, fols 76- 
77v.; M- N 64.

- El dimarts 13 de maig de 1326 el bisbe de Barcelona, Ponç de Gualba, des de el seu 
cartell episcopal de Sant Adrià del Besòs concedeix un benefici de la seu barcelonina 
al clergue Jaume Gil. El document afirma que a l’acte estaven presents els canonges 
Eimeric Bosc i Ferrer Vila, així com els marmessors del difunt canonge Jaume Novell. 
Del llegat d’aquest últim canonge, els marmessors Guillem Thomas creà el benefici 
esmentat. Es diu també que els marmessors lliuraran deu sous a l’arquebisbe de Tarra-
gona pels drets sobre aquestes transaccions. V. P. 3, fols 87- 88; M- N 65.

- El dilluns 16 de juny de 1326, el bisbe Ponç de Gualba visità Sant Adrià del Besòs. V. P. 
3, fol. 104; M- N 66.

Visites pastorals durant el pontificat de Ponç de Gualba (1303-1330)
3  Fol.  87   Pontius et cetera.Dilecto in Christo Jacobo Gili clerico in minoribus ordinibus 

constituto. Salutem in Domino. Attendentes tue probitatis merita super quibus apud nos 
laudabile tibi testimonium perhibetur benefficium quod magister Jacobus Novelli quon-
dam canonicus ecclesie Barchinone instituit in eadem quodque tibi in sua vita assignaverat 
ad presentationem venerabilium Eimerici Bos et Ferrarii Villa canonicorum Barchinone 
ac Guillelmi Thome manumissorum testamenti seu ultime voluntatis dicti Magistri Jacobi 
Novelli  quondam nobis factam tibi confirmamus ac te instituimus in eodem cum omnibus 
ipsius benefficii, iuribus et pertinentis universis. Mandantes tibi quod in dicto benefficio 
residentiam facias personaliter et debitum in eodem adimpleas reverenter prout fieri debet 
et per institutorem et dotatorem predictum est fieri ordinatum. Et sis exemplum et sic bo-
num ab eis et fieri et cetera... Et de bonis ipsius beneficii nihil vendas. Unde ego Jacobus 
Gili predictus recipiens Fol 87 vto. a vobis reverendo domino meo Episcopo predicto con-
firmationem et institutionem predictas promitto et sic vestris omnia et singula observare et 
attendere iuxta posse et exinde vobis obtineo et rem facio meam. Et iuro ad sancta quatuor 
Dei Evangelia corporaliter per me tacta nihil de bonis predicti benefficii vendere et cete-
ra... In cuius rei testimonio nos memoratus Episcopus et cetera... Datum et actum in Castro 
nostro sancti Adriani. III Idus Madii anno predicto (13 maig 1326).